



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE**
amar - cuidar - acreditar

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Av. Castelo Branco, 2500 - (065) 8444-2378, Água Limpa, cep: 78.125-700
Várzea Grande/ Mato Grosso

OBRA: REFORMA DA PRAÇA LUIZ FERNANDO DE MORAES CAMPOS - OCE QUE SABE - ASA BELA

LOCAL: ASA BELA

ENDEREÇO: RUA BRASIL E RUA ARGENTINA

MUNICÍPIO: VÁRZEA GRANDE - MT

DATA BASE: SINAPI JANEIRO - COM DESONERAÇÃO / 2019 - BDI - 28,24%

| CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO | | | DESCRIÇÃO | UNIDADE | COEF. | PREÇO. UNI | PREÇO. TOT |
|-------------------------------------|------------|--------|--|---------|-------|--------------|--------------|
| TIPO | REFERENCIA | CÓDIGO | | | | | |
| COMPOSIÇÕES PRA DEMOLIÇÕES | | | | | | | |
| CP-DEM-1 | | | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES | M3 | 1,00 | | R\$ 217,46 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,30 | R\$ 18,28 | R\$ 23,76 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 13,00 | R\$ 14,90 | R\$ 193,70 |
| COMPOSIÇÕES PRA TERRAPLANAGEM | | | | | | | |
| CP-TRP-1 | | | AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE SOLO VEGETAL | M3 | 1,00 | | R\$ 117,63 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 7058 | CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO. AF 06/2014 | H | 1,00 | R\$ 10,49 | R\$ 10,49 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 7253 | TERRA VEGETAL (GRANEL) | M3 | 1,00 | R\$ 107,14 | R\$ 107,14 |
| COMPOSIÇÕES PRA INFRAESTRUTURA | | | | | | | |
| CP-INF-1 | | | ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 30 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 25 MPA, SEM ARMACAO. | M | 1,00 | | R\$ 76,00 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,35 | R\$ 18,28 | R\$ 6,30 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2,90 | R\$ 14,90 | R\$ 43,18 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 94971 | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016 | M3 | 0,08 | R\$ 326,45 | R\$ 26,52 |
| COMPOSIÇÕES PRA ESQUADRIA | | | | | | | |
| CP-ESQ-1 | | | PORTA DE ABRIR EM ACO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO | M2 | 1,00 | | R\$ 548,34 |
| INSUMO | SINAPI | 37562 | PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS | M2 | 1,00 | R\$ 454,21 | R\$ 454,21 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88315 | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,60 | R\$ 18,18 | R\$ 29,08 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 4,20 | R\$ 14,90 | R\$ 62,58 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88627 | ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF 08/2014 | M3 | 0,01 | R\$ 411,73 | R\$ 2,47 |
| CP-ESQ-2 | | | PORTA DE ABRIR EM ACO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO | M2 | 1,00 | | R\$ 360,49 |
| INSUMO | SINAPI | 39022 | PORTA DE ABRIR EM ACO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, SEM GUARNICAO/ALIZARVISTA, 87 X 210 CM | UN | 0,60 | R\$ 442,41 | R\$ 266,36 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88315 | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,60 | R\$ 18,18 | R\$ 29,08 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 4,20 | R\$ 14,90 | R\$ 62,58 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88627 | ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF 08/2014 | M3 | 0,01 | R\$ 411,73 | R\$ 2,47 |
| COMPOSIÇÕES PRA REVESTIMENTO E PISO | | | | | | | |
| CP-REV-1 | | | REVESTIMENTO DE PAREDE COM CERÂMICA 10X10CM, COM ARGAMASSA AC III E REJUNTE BRANCO | M2 | 1,00 | | R\$ 48,57 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88256 | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,60 | R\$ 18,21 | R\$ 10,92 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,40 | R\$ 14,90 | R\$ 5,96 |
| INSUMO | SINAPI | 536 | REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 | M2 | 1,05 | R\$ 21,00 | R\$ 22,05 |
| INSUMO | SINAPI | 37595 | ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII | KG | 4,90 | R\$ 1,68 | R\$ 8,23 |
| INSUMO | SINAPI | 34356 | REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO | KG | 0,45 | R\$ 3,15 | R\$ 1,41 |
| CP-REV-2 | | | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS EM GRANITO POLIDO ESP =2,5CM A 3,0CM | M2 | 1,00 | | R\$ 496,19 |
| INSUMO | SINAPI | 11795 | GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= "2,5" CM | M2 | 1,00 | R\$ 415,09 | R\$ 415,09 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2,00 | R\$ 18,28 | R\$ 36,56 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88957 | MAO FRANCESA EM BARRA DE FERRO CHATO RETANGULAR 2" X 1/4", REFORÇADA, 40 X 30 CM | UN | 2,00 | R\$ 22,27 | R\$ 44,54 |
| CP-REV-3 | | | EXECUÇÃO DE PISO DRENANTE COM PLACA DE 40X40 CM, E= 6 CM, COR NATURAL | M2 | 1,00 | | R\$ 67,14 |
| INSUMO | SINAPI | 370 | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | M3 | 0,06 | R\$ 62,75 | R\$ 3,76 |
| INSUMO | SINAPI | 4741 | PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) | M3 | 0,01 | R\$ 63,28 | R\$ 0,37 |
| INSUMO | SINAPI | 40671 | PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL | M2 | 1,05 | R\$ 52,13 | R\$ 54,73 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88260 | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,40 | R\$ 18,02 | R\$ 7,20 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,04 | R\$ 14,90 | R\$ 0,59 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 91277 | PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015 | CHP | 0,00 | R\$ 4,84 | R\$ 0,01 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 91278 | PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF 08/2015 | CHI | 0,19 | R\$ 0,59 | R\$ 0,11 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 91283 | CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF 08/2015 | CHP | 0,00 | R\$ 10,78 | R\$ 0,04 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 91277 | PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015 | CHP | 0,04 | R\$ 4,84 | R\$ 0,19 |
| COMPOSICAO | SINAPI | 91285 | CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF 08/2015 | CHI | 0,15 | R\$ 0,98 | R\$ 0,14 |
| SERVICOS DIVERSOS | | | | | | | |
| CP-SD-1 | | | CONJUNTO ESPORTIVO CONTENDO PAR DE TRAVE DE FUTSAL OFICIAL DE AÇO GALVANIZADO 3" COM ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO INCLUSO REDE, E PAR DE TABELA DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL COM ARO DE METAL E REDE | UN | | | R\$ 3.564,15 |
| INSUMO | SINAPI | 25398 | CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM | UN | 1,00 | R\$ 2.310,16 | R\$ 2.310,16 |

| | | | | | | | |
|------------|--------|-------|---|-----|------|--------------|--------------|
| INSUMO | SINAPI | 25400 | PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO) | UN | 1,00 | R\$ 1.209,29 | R\$ 1.209,29 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 3,00 | R\$ 14,90 | R\$ 44,70 |
| CP-SD-2 | | | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE INAUGURAÇÃO DE 40X60CM | UNI | 1,00 | | R\$ 1.297,97 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,50 | R\$ 18,28 | R\$ 9,14 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,50 | R\$ 14,90 | R\$ 7,45 |
| INSUMO | SINAPI | 10848 | PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM | UN | 1,00 | R\$ 1.281,38 | R\$ 1.281,38 |

COMPOSIÇÕES PARA PINTURA

| | | | | | | | |
|------------|--------|-------|---|----|-------|-----------|-----------|
| CP-PIN-01 | | | PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO | M2 | 1,00 | | R\$ 11,31 |
| INSUMO | SINAPI | 7292 | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE | L | 0,33 | R\$ 20,84 | R\$ 6,87 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88310 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,187 | R\$ 18,21 | R\$ 3,40 |
| COMPOSIÇÃO | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,070 | R\$ 14,90 | R\$ 1,04 |